
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 214/2023-GP, DE 04 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. RAFAELA LOPES GARCIA como SUPERVISOR II, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar de 03 de julho de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 04 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 959497
PORTARIA Nº 215/2023-GP, DE 04 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. ELILDE MARIA OLIVEIRA FERREIRA como SECRETÁRIO I, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 03 de julho de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 04 de julho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 959499

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 07/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará-ARCON-PA/ EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA.
Objeto do contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMO-
NIAL OSTENSIVA ARMADA.
Vigência: a iniciar em 04.07.2023 e encerrar em 03.07.2024.
Dotação orçamentária: Funcional Programática: 04.122.1297.8338.000
Fonte de Recurso: 01501000061 e 025000061.
Elemento de Despesa:339037
Ação: 283157 - Recursos próprios e superávit.
Da fundamentação legal: O presente Contrato será regido pelo disposto 
nas Leis Federais n° 8.666/93 e n° 10.520/02, Pregão Eletrônico SRP nº 
19/2022.
Valor: R$ 559.200,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais) 
estimados anuais.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 03.07.2023.
Ordenador de Despesas: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Endereço da Contratada: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Elie-
zer Levy, 205, Bairro de Souza, Belém-Pa- CEP: 66812-030, C.N.P.J/MFnº. 
17.433.496/0001-90.

Protocolo: 959381

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 168 DE 05 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/82636 (PAE)
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores FABIO AQUINO COELHO, matrícula n° 
5966174/1, como Fiscal Titular e WERDENSON BARATINHA MARTINS, ma-
tricula nº 5965644/2, como Fiscal Suplente, para acompanhar e fiscalizar, 
os Contratos Administrativos nº 17/2023 - SEDAP celebrado com a em-
presa V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
17.431.302/0001-17 e nº 020/2023 – SEDAP celebrado com a empresa 
P.R.B, QUINTO MATOS inscrita no CNPJ sob nº 31.405.857/0001-15
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 

das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 959572

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 163 DE 06 DE JUNHO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE. N° 35.431 DE 12/06/2023

SERVIDOR: PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA, MATRÍCULA Nº 23264/1
ONDE SE LÊ: 17/07/2023 A 15/08/2023
LEIA-SE: DE: 03/07/2023 A 01/08/2023

Protocolo: 959315

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 146/2022 - SEDAP
OBJETO: ACRÉSCIMO NO PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 24,75% 
(VINTE E QUATRO, VÍRGULA SETENTA E CINCO POR CENTO) DO CON-
TRATO Nº 146/2022-SEDAP, O QUE CORRESPONDE AO VALOR DE R$ 
229.890,00 (DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL E OITOCENTOS E NOVENTA 
REAIS).
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8715; NATUREZA DA DESPESA: 
449052; FONTE DE RECURSO: 02.500.0000.01; FUNCIONAL PROGRAMÁ-
TICA: 20.608.1491.8715.
CONTRATADO: LANCE ONLINE COM AROM ART DE DEC, MÁQ INDUSTRIAIS 
E LOC AUTOMÓVEIS LTDA., CNPJ Nº 17.572.083/0001-96.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE VARGAS, N° 682, BAIRRO: JARDIM AMÉRI-
CA, CEP: 13.347-320 DOURADOS/MS.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 959539
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 109/2022 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/06/2023 ATÉ 14/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2023.
CONTRATADO: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS 
LTDA., CNPJ Nº 08.263.434/0001-96.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA EDUARDO BORSARI, N° 1595, BAIRRO: DISTRITO IN-
DUSTRIAL DOMINGOS GIOMI, CEP: 13.347-320 INDAIATUBA/SP.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 959715

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 005/2023 – SEDAP
PROCESSO Nº 2023/555177

Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária para AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO 
COLETOR DE LIXO, para atender as demandas do Município de Novo Re-
partimento/PA.
Representante do Município: Valdir Lemes Machado.
Data de assinatura: 04/07/2023.
Valor Total: R$ 550.000,00 (Quinhentos e Cinquenta Mil Reais).
Valor da Contrapartida do Município: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705; Elemento de Despe-
sa: 444042; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01; Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 05/07/2023 a 31/12/2023.
Convenente: Município de Novo Repartimento, CNPJ n° 34.626.416/0001-31.
Endereço: Avenida dos Girassóis, nº 15, Quadra 25, Bairro: Morumbi, CEP: 
68.473-000 - Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 959542

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 015/2023 FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
15 DIAS
OBJETIVO: Serviço de instalação de Filme Difusor em 5 estufas do Pro-
jeto de Inovação Tecnológica da Citricultura , totalizando 5.760 m². BE-
NEFICIÁRIO: Genival Medeiros de Aquino CARGO/ FUNÇÃO: Gerente MA-
TRÍCULA: 5962853 VALOR: R$  8.000,00 (Oito mil reais) NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-36: PROJETO ATIVIDADE. 8705 FONTE DE RECURSO:  
0101000000 ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 959210


